
COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOU.O.C. LLPP

Determinazione N. 1712 del 26/09/2025

Pag. 1

DETERMINAZIONE N. 1712 DEL 26/09/2025
OGGETTO: PNRR - M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA -2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DELTERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. OPERE DISTRAORDINARIA MANUTENZIONE CON EFFICIENTAMENTOENERGETICO SCUOLA DELL'INFANZIA COLLODI - CUPE34D23000010006 - CIG A0090518CB RIMODULAZIONE QUADROECONOMICO

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA-
NEXT GENERATION EU

Decreto Ministero dell’Interno del 30.01.2020 “Attribuzione ai comunidei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materiadi efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile perciascuno degli anni dal 2021 al 2024”

IL DIRIGENTE

VISTI
- il Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli EntiLocali";
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.Lgs.42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con D.C.C. n. 110 del 10/05/2010;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOU.O.C. LLPP

Determinazione N. 1712 del 26/09/2025

Pag. 2

- la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;
- il Provvedimento Sindacale n° 15 del 27.02.2025 con il quale il sottoscritto Arch. Adriano Giangolini è statonominato dirigente del settore “GOVERNO DEL TERRITORIO” per anni 3 e pertanto fino al 01/03/2028incluso, con decorrenza dal 01/03/2025;
- la Determina n. 93 del 01/03/2025 di nomina dell’ing. Federico Fabbri quale Incaricato E.Q della UOCLL.PP;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il Piano Regolatore Generale vigente;

RICHIAMATE
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 249 del 19.12.2024 con oggetto: "Approvazione Nota diaggiornamento del D.U.P 2025-2027 ai sensi dell'art.170 del TUEL e Verifica stato di attuazione deiprogrammi ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunalen.419 del 19.11.2024) – I.E.",
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 250 del 19.12.2024 con oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione2025-2027 e della Nota integrativa per lo stesso triennio – I.E.",
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 09.01.2025 con oggetto: “Approvazione del PIANOESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027”,
-la Delibera di Giunta Comunale n.113 del 28.03.2025 con oggetto: “Modifica del PEG 2025-2027 inconseguenza della approvazione: della Delibera di Giunta Comunale n.25/2025 ad oggetto "approvazionedefinitiva del nuovo ordinamento dirigenziale dell'ente a seguito della D.G. n .485/2024 e del nuovoOrdinamento 2025 - 2026 F.I.E.Q. e preposti a seguito della D.G.n.515/2024 e relative modifiche al CCInormativo del personale dipendente 2023-2025 stipulate il 31/12/2024" - del provvedimento n.129/2025del Dirigente degli Affari Generali ad oggetto: "Definizione competenze relative allo scorporo di economatoe provveditorato - assegnazione del personale ex uoc "economato" a seguito dell'avvio del nuovoordinamento dell'Ente" – i.e.";
-la Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 28.03.2025 con oggetto: “Approvazione del Piano Integrato diAttività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;
-la Delibera di Giunta Comunale n.117 del 01.04.2025 con oggetto “Riaccertamento ordinario dei residuipassivi al 31.12.2024 – Ex art. 228, co. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011”;

PREMESSO che - si è reso ecessario realizzare lavori di straordinaria manutenzione al fine di efficientare



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOU.O.C. LLPP

Determinazione N. 1712 del 26/09/2025

Pag. 3

energeticamente la Scuola dell’Infanzia C. Collodi, sita in Via Dirindella 22;

VISTO che
- con Determina Dirigenziale n. 2047 del 30/06/2023 è stato :

- conferito incarico professionale per redazione del progetto esecutivo, direzione lavori ecoordinamento alla sicurezza alla R.T.P rappresentata dall’ing. Alessandro Gambioli con sedelegale in Cagli (Pu) (imp. 2023 – 02459);
- accertato in parte Entrata, l’importo complessivo di € 170.000,00 a favore del Comune diFano per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia diefficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, a valere sui fondi stanziati perl’anno 2023 dall’art. 1, co. 29 e 29-bis della L. n. 160/2019, come attribuiti con Decreti delMinistero dell’Interno del 30.01.2020, alla voce di bilancio 4200.01.300 “ PNRR – M2C4 – 2.2PICCOLE OPERE 2023 - CUP E34D23000010006 Straordinaria manutenzione conefficientamento energetico scuola dell’infanzia Collodi” del bilancio 2023-2025, annualità2023 il contributo pari ad per l’intervento come descritto al punto 2) del dispositivo (codvincolo C2_143);

- con Delibera di Giunta n. 361 del 24/08/2023 è stato approvato il Progetto esecutivo dell’importocomplessivo di € 170.000,00 che risulta suddiviso come dal seguente quadro economico:
PNRR – M2C4 – TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA – 2.2: INTERVENTI PER LARESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – CUPE34D23000010006 - OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICOSCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI

A Lavori
a1 Lavori a misura compreso gli oneri sicurezza € 118.545,54
a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.871,20
a3 Oneri sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso € 2.074,80

Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 3.946,00

Lavori a a misura a base d'asta (comprensivi € 114.599,54 € 114.599,54



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOU.O.C. LLPP

Determinazione N. 1712 del 26/09/2025

Pag. 4

dell'incidenza della manodopera)
Importo Totale Lavori € 118.545,54

B Somme a disposizione
b1 IVA su Lavori 22% € 26.080,02

b2 Lavori in economia fuori appalto comprensivi diIVA € 2.321,26

b3 Spese tecniche professionali per progettazioneesecutiva – direzione lavori – verifiche e collaudi € 21.191,70

b4 Ribasso di gara -23,08% € 4.891,04
b5 Importo ribassato € 16.300,66
b6 Cassa 4% € 652,03
b7 Imponibile IVA € 16.952,68
b8 IVA 22% € 3.729,59
b9 Importo complessivo spese tecniche affidato € 20.682,27

b10 Incentivo funzioni tecniche art.113 Dlgs 50/2016pari al 2% € 2.370,91

b11 Importo Totale somme a disposizione € 51.454,46
Totale A + B € 170.000,00

- il Decreto Legge n19 del 2 marzo 2024,recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Pianonazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, come convertito nella legge 29 aprile2024, n. 56, pubblicato nellaG.U. n. 100 del 30 aprile 2024 si è determinato tra le altre la fuoriuscita dai finanziamenti PNRR degliinterventi rientranti nella Missione 2 Componente 2 Investimento 2.2 definito Piccole Opere;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOU.O.C. LLPP

Determinazione N. 1712 del 26/09/2025

Pag. 5

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad attivare la procedura di allaccio dell ‘impianto fotovoltaico conla società enel s.p.a. si provvede con il presente atto a rimodulare il quadro economico come sottodescritto:
PNRR – M2C4 – TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA – 2.2: INTERVENTI PER LARESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – CUPE34D23000010006 - OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICOSCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI

A Lavori
a1 Lavori a misura compreso gli oneri sicurezza € 118.545,54
a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.871,20
a3 Oneri sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso € 2.074,80

Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 3.946,00
Lavori a a misura a base d'asta (comprensividell'incidenza della manodopera) € 114.599,54 € 114.599,54

Importo Totale Lavori € 118.545,54

B Somme a disposizione
b1 IVA su Lavori 22% € 26.080,02

b2 Lavori in economia fuori appalto comprensivi diIVA € 2.199,26

b3 Allaccio impianto fotovoltaico procedura enel € 122,00

b4 Spese tecniche professionali per progettazioneesecutiva – direzione lavori – verifiche e collaudi € 21.191,70



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOU.O.C. LLPP

Determinazione N. 1712 del 26/09/2025

Pag. 6

b5 Ribasso di gara -23,08% € 4.891,04
b6 Importo ribassato € 16.300,66
b7 Cassa 4% € 652,03
b8 Imponibile IVA € 16.952,68
b9 IVA 22% € 3.729,59
b10 Importo complessivo spese tecniche affidato € 20.682,27

b11 Incentivo funzioni tecniche art.113 Dlgs 50/2016pari al 2% € 2.370,91

Importo Totale somme a disposizione € 51.454,46
Totale A + B € 170.000,00

individuando la cifra al rigo b3 che sarà impegnata con successivo atto;

ATTESTATO:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Pianoper la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR n. 62/2013 integrato con deliberazione della GiuntaComunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il Dirigente responsabile del serviziointeressato attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessipreviste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comunedi Fano - Autorità Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quando disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia diconflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP Ing. Federico Fabbri alcunadichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOU.O.C. LLPP

Determinazione N. 1712 del 26/09/2025

Pag. 7

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azioneamministrativa del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente;
VISTI- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gliobblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, per il quale occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 edall'art. 37 mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente, sezione AmministrazioneTrasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione edell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni;- il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioniper l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo edel Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamentodei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE”, comemodificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018;
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1)di DARE ATTO che le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di APPROVARE il quadro economico rimodulato ,ai fini di impegnare la somma di € 122,00 consuccessivo atto per allaccio impianto fotovoltaico , di seguito riportato:
PNRR – M2C4 – TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA – 2.2: INTERVENTI PER LARESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – CUPE34D23000010006 - OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICOSCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI

A Lavori
a1 Lavori a misura compreso gli oneri sicurezza € 118.545,54
a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.871,20



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOU.O.C. LLPP

Determinazione N. 1712 del 26/09/2025

Pag. 8

a3 Oneri sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso € 2.074,80
Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 3.946,00
Lavori a a misura a base d'asta (comprensividell'incidenza della manodopera) € 114.599,54 € 114.599,54

Importo Totale Lavori € 118.545,54

B Somme a disposizione
b1 IVA su Lavori 22% € 26.080,02

b2 Lavori in economia fuori appalto comprensivi diIVA € 2.199,26

b3 Allaccio impianto fotovoltaico procedura enel € 122,00

b4 Spese tecniche professionali per progettazioneesecutiva – direzione lavori – verifiche e collaudi € 21.191,70

b5 Ribasso di gara -23,08% € 4.891,04
b6 Importo ribassato € 16.300,66
b7 Cassa 4% € 652,03
b8 Imponibile IVA € 16.952,68
b9 IVA 22% € 3.729,59
b10 Importo complessivo spese tecniche affidato € 20.682,27

b11 Incentivo funzioni tecniche art.113 Dlgs 50/2016pari al 2% € 2.370,91

Importo Totale somme a disposizione € 51.454,46



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOU.O.C. LLPP

Determinazione N. 1712 del 26/09/2025

Pag. 9

Totale A + B € 170.000,00
individuando la cifra al rigo b3 che sarà impegnata con successivo atto

3)di DARE ATTOche il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Federico Fabbri Funzionario Tecnico E.Q.delSettore Governo del territorio UOC LL.PP. del Comune di Fano;
4) di DARE ATTO ai sensi dell' art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti relativialla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it";
5) di DARE ATTO, altresì, che avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60giorni ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs02/07/2010 n. 104, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 36/2023;

IL DIRIGENTESETTORE GOVERNO DEL TERRITORIOf.to Adriano GiangoliniFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


